
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

                      

                 Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

 
 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

 Proiect din data de  21.09.2022 

                                         

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de Centrul de Recuperare și 

Reabilitare Neuropsihiatrică-C.R.R.N. Sinersig, Sat Sinersig, nr. 1, com Boldur, jud. Timiș, 

înregistrată la APM Timiș cu nr. 728RP/27.01.2022, cu ultimele completări înregistrate cu 

nr.10378RP/12.09.2022 (anunțul public), în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 Agenția pentru Protecția Mediului Timiș decide, ca urmare a consultărilor desfășurate în cadrul 

ședinței Comisiei de Analiză Tehnică, din data de 27.07.2022, că proiectul „Retehnologizare stație de 

epurare la CRRN Sinersig” propus a fi amplasat în Sinersig, com. Boldur, identificat prin CF nr. 

400343, nr.top 55/1, 55/2, 58/1/1/2, 59/1/2, jud. Timiș, nu se supune evaluării impactului asupra 

mediului, nu se supune evaluării adecvate și nu se supune evaluării impactului asupra corpurilor 

de apă; 
 

 

Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele pe baza cărora s-a decis neefectuarea evaluării impactului asupra mediului sunt 

următoarele:  

a) proiectul intră sub incidența Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice şi private asupra mediului, fiind încadrat în Anexa 2 la pct. 13 a–orice modificări sau 

extinderi, altele decât cele prevăzute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevăzute în anexa nr. 1 

sau în prezenta anexă, deja autorizate, executate sau în curs de a fi executate, care pot avea efecte 

semnificative negative asupra mediului, 

a1) proiectul propus  nu intră sub incidenţa art. 28 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

a2) proiectul intră sub incidenţa art. 48 și 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și 

completările ulterioare. 

b) justificarea în raport cu criteriile din anexa nr. 3 a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului: 
 

1. Caracteristicile proiectului: 

a) Dimensiunea şi concepţia întregului proiect 

In prezent apele uzate din incinta Centrul CRRN Sinersig sunt colectate si tratate in statia de epurare 

existenta. Aceasta este insa subdimensionata iar echipamentele existente prezinta un grad ridicat de 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

uzura. Retehnologizarea statiei de epurare este necesara deoarece in prezent aceasta nu atinge 

parametrii ceruti de NTPA 001/2002. 

Statia de epurare existenta cuprinde urmatoarele trepte: 

1. Treapta mecanica 

Bazin de omogenizare (cilindru) de beton – h = 7 m 

Mixer – 1 buc. 

Pompe evacuare – 2 buc. 

Cos retentie inox – 1 buc. 

2. Treapta biologica  

Rezervor PEHD 5000 l 

Suflanta de aer – 1 buc. 

Pompa recirculare – 1 buc. 

Bazin decantor PEHD 2000 l 

Recirculare namol 

Pompa evacuare apa epurata - 1 buc. 

3. Container 

Tablou automatizare statie de epurare 

Serilizator UV  

Filtru impuritati 5 microni – 4 buc. 

 

Retehnologizarea statiei de epurare se preconizeaza pentru treapta mecanica, biologica si tertiara 

(dezinfectie cu UV si ultrafiltrare). 

Lucrarile ce se vor executa pentru retehnologizarea statiei de epurare sunt: 

- reparatii la obiectele existente (bazin de omogenizare) 

- montaj modul de epurare 

- montaj container echipamente 

- instalare treapa deshidratare namol 

- instalare unitate dezinfectie cu UV 

- instalare filtre de carbune activ si nisip 

- interconectari bazin existent si bazine noi 

  

Proiectul propune amplasarea a doua constructii prefabricate, avand regim de inaltime parter (P) si 

functiunea de camera tehnica si modul de epurare biologica. Proiectul presupune de asemenea si 

realizarea infrastructurii necesare pentru amplasarea cladirilor precum si racordurile necesare punerii 

acestora in functiune din punct de vedere tehnologic. Extinderea statiei de epurare include treapta de 

preepurare mecanica, biologica, tertiara si adaugarea unei trepte de deshidratare namol. Treapta 

mecanica si cea tertiara existenta vor suferi modificari.  

Se va pastra numai bazinul de omogenizare, iar echipamentele vor fi inlocuite.  

Treapta biologica existenta se va desfiinta si va fi pusa in functiune treapta biologica noua, constituita 

din modulul de epurare biologic si camera de echipamente.  

Se va adauga treapta de dezinfectie, treapta de filtrare si treapta de deshidratare namol. 

Staţia de epurare se va retehnologiza pentru o capacitate maxima de Q=32,87 mc/zi. 

Lucrarile de constructii propuse prin intermediul proiectului curent sunt urmatoarele: 

-amplasare constructie prefabricata – camera tehnica 

-amplasare constructie prefabricata – modul epurare biologica 

-fundatii amplasare constructii 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

-platforme incinta (circulatii pietonale si trotuare de garda) 

-retele interioare si bransamente 

Tehnologia de epurare propusa, se bazeaza pe principiul epurarii mecano- biologice cu treapta de 

preepurare mecanica, namol activ in suspensie, cu denitrificare simultana, denzinfectie si filtrare.  

Camera tehnica 

Inaltimea constructiei este de 2,50 m la streasina fata de cota de referinta. Suprafata construita cat si 

cea desfasurata a cladirii sunt de 14,40 mp.  

Volumul construit al constructiei este de cca. 36 mc. 

Modul epurare biologica 

Inaltimea constructiei este de 2,50 m la streasina fata de cota de referinta.  

Suprafata construita cat si cea desfasurata a cladirii sunt de 31,20 mp.  

Volumul construit al constructiei este de cca. 78 mc. 

 

Statia de epurare contine urmatoarele trepte tehnologice:  

Treapta de epurare mecanica, cu: 

-Gratar rar 

-Bazin de omogenizare- statie de pompare 

-Gratar des 

Treapta de epurare biologica, cu: 

-Compartiment indepartare grasimi 

-Compartiment de denitrificare 

-Compartiment de nitrificare 

-Compartiment de sedimentare 

-Dozare nutrienti 

-Dezinfectie cu UV 

Treapta tertiara, cu: 

-Filtrare 

Treapta tratare namol, cu:  

-Deshidratare namol 

DESCRIEREA PROCESULUI DE EPURARE 

Extinderea statiei de epurare include treapta de preepurare mecanica, biologica, tertiara si adaugarea 

unei trepte de deshidratare namol. Treapta mecanica si cea tertiara existenta vor suferi modificari.  

Se va pastra numai bazinul de omogenizare, iar echipamentele vor fi inlocuite.  

Treapta biologica existenta se va desfiinta si va fi pusa in functiune treapta biologica noua, constituita 

din modulul de epurare biologic si camera de echipamente.  

Se va adauga treapta de dezinfectie, treapta de filtrare si treapta de deshidratare namol. 

GRATAR RAR 

Apele uzate menajere din incinta centrului ajung gravitational in gratarul rar (nou), instalat in bazinul 

de omogenizare-statie de pompare al statiei de epurare existente. 

Acesta retine prin blocare aproximativ 3-5 % din cantitatea totala de corpuri transportate.  

Gratarul rar este de tip cos si va fi prevazut cu macara de ridicare pentru indepartarea materiilor 

retinute. 

BAZIN DE OMOGENIZARE 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Bazinul de omogenizare este un bazin cilindric din beton cu D=2.8 m si H=7 m (existent). Aici apele 

vor fi colectate si omogenizate, urmand a fi pompate catre gratarul des si mai apoi catre modulul de 

epurare biologic. 

Omogenizarea debitului de apa uzata este necesara pentru a preintampina problemele de operare si 

pentru a imbunatati performantele proceselor urmatoare.  

Pentru omogenizarea corecta a apelor uzate influente, continutul bazinului de omogenizare va fi 

omogenizat prin intermediul mixerului ce se va instala in bazin. 

In cadrul bazinului de omogenizare vor fi instalate doua pompe (1A+1R).  

Apa uzata din bazinul de omogenizare va fi pompata cu ajutorul celor doua pompe submersibile 

(1A+1R) in gratarul des. 

GRATAR DES 

Din bazinul de omogenizare apa va fi pompata in gratarul des instalat deasupra modulului de epurare 

biologica. Acesta va fi de tip sita rotativa si are rolul de a retine particulele cu diametrul mai mic de 

0.75 mm.  

Apa sitata va trece in etapa urmatoare gravitational iar retinerile de pe gratare vor fi colectate intr-un 

container de retineri. Periodic acestea vor fi colectate de catre o firma specializata cu care Beneficiarul 

are contract. 

TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA – SISTEMUL MODULAR 

Sistemul de epurare modular consta intr-un modul de epurare ce se va monta suprateran, din inox, 

termoizolat cu panouri tip sandwich, inchis. 

Acesta este impartit in 5 compartimente unde au loc urmatoarele procese: 

Compartimentul 1 :           Indepartarea grasimilor 

Compartimentul 2 :           Aerare/ oxidare  

Compartimentul 3 :           Denitrificare  

Compartimentul 4 :           Sedimentare 

Compartimentul 5  :          Stocare si ingrosare namol 

Alaturi de sistemul de epurare modular se va instala si containerul de echipamente, unde se vor 

amplasa echipamentele noi. 

COMPARTIMENTUL 1 – INDEPARTARE GRASIMI 

Echipare : Difuzori de bule medii 

Inainte de a ajunge in treapta de epurare biologica, apele uzate sunt trecute prin primul compartiment 

al modului de epurare si anume separatorul de grasimi. Acesta are rolul de a separa grasimile din apa 

cu ajutorul proceselor de flotatie. In acest sens, pe fundul compartimentului se afla instalati un set de 

difuzori de bule medii. Separatorul de grasimi este prevazut cu un perete despartitor pentru o mai buna 

circulatie a apelor ce intra in acesta. 

Grasimile de la suprafata compartimentului vor fi evacuate periodic si vor fi colectate de catre o firma 

specializata. 

Dimensiunile bazinului de denitrificare sunt: 1,00 m x 2,40 m x 2,50 m si are un volum efectiv de 4 

mc. 

COMPARTIMENTUL 2 - DENITRIFICARE  

Echipare : Mixer submersibil 

Din compartimentul de separare grasimi apa uzata menajera ajunge gravitational in bazinul de 

denitrificare. Denitrificarea este procesul biologic de transformare a nitratilor in azot gaz sub influenta 

unor catalizatori biochimici- enzime. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

O parte din nitrati este formata in etapa urmatoare de nitrificare. Aceasta parte de nitrati va fi 

reintrodusa in bazinul de denitrificare ca debit de recirculare externa din decantor in denitrificare. In 

acest mod, cantitatile necesare de azotati sunt introduse in bazinul de denitrificare pentru eliminarea 

azotului. 

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in acest bazin, metabolizeaza substratul 

organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in locul oxigenului molecular. O 

parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces insotit de eliberarea 

azotului in atmosfera.  

Mai mult, eliminind o mare parte din azotati in aceasta etapa, se va reduce semnificativ tendinta de 

flotatie (prin eliminarea azotului sub forma de gaz) care ar conduce la flotatia namolului ce este 

descarcat, afectand astfel in mod negativ functionarea decantorului. 

O statie de epurare cu namol reduce continutul de azot total cu ajutorul sintezei celulare si eliminarii 

solidelor. 

Pentru o buna reactie si un bun contact in bazinul de denitrificare apa va fi mixata cu ajutorul unui 

mixer submersibil. 

In acest scop in bazinul de denitrificare se va instala un (1) mixer submersibil pentru omogenizarea 

masei. Dimensiunile bazinului de denitrificare sunt: 2,00 m x 2,40 m x 2,50 m si are un volum efectiv 

de 9,60 mc. 

COMPARTIMENTUL 3 - AERARE/ OXIDARE 

Echipare : Difuzori de bule fine, senzor de oxigen, pompa air-lift recirculare interna 

Din bazinul de denitrificare, amestecul de apa uzata si biomasa trece in bazinul de nitrificare, unde are 

loc epurarea aeroba si cultivarea namolului activat.  

Aici sunt pastrate conditiile optime de aerare, necesare pentru cresterea grupurilor speciale de 

microorganisme, conditii sub care biomasa aeroba este capabila sa utilizeze si sa descompuna din apa 

uzata substratul organic (poluantii organici).   

Pentru a mentine o concentratie ridicata a oxigenului dizolvat in amestecul apa uzata-namol si pentru a 

mentine conditiile turbulente in bazinul de aerare (pentru a preveni sedimentarea nedorita a 

namolului), continutul bazinului este aerat si omogenizat.  

Aerul sub presiune provine de la echipamentul de aerare instalat in partea de jos a bazinului pentru a se 

obtine o omogenizare mai buna si o cantitate maxima de oxigen dizolvat in apa uzata.  

In zona de aerare are loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac.  

Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Pe radierul bazinelor de 

aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate din  difuzori de 

aerare montati pe conductele de aerare.  

Compartimentul biologic este unitatea in care se desfasoara procesul biologic de tratare a apelor uzate 

prin realizarea unei oxigenari totale. In interiorul acestui bazin apa continand materiile organice 

nedescompuse este supusa unui proces de oxidare a namolului in scopul nitrificarii.  

Aceasta oxidare se produce prin insuflarea de aer in masa de ape uzate de-a lungul intregului bazin. 

Aerul este transportat spre compartimentul biologic de suflantele instalate in camera tehnica. Astfel ca, 

aerul este introdus pe la partea superioara, condus spre partea inferioara unde este difuzat in duzele de 

aerare realizate din membrane etanse dotate cu orificii pe partea superioara. 

Pentru realizarea proceselor de oxidare, aerul de la suflanta este introdus in sistem prin difuzorii 

montati pe fundul rezervoarelor. In timpul oxidarii (sau fermentarii aerobe), poluantii sunt transformati 

in substante stabile.  



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIȘ 

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Procesele implica maturizarea namolului biologic si dezvoltarea microorganismelor (bacterii) 